Von den *Altbundopfern* lesen wir: « ... non erat dignum quod eodem placaretur Deus et coleretur diabolus ... non placabant Deum sed magis offendebant. »²

Aus der Tatsache der Versöhnung Gottes mit der Welt erschließt der heilige Lehrer den Opfercharakter des *Kreuzessterbens*: « Passio Christi ... agit per modum sacrificii, in quantum per eam reconciliamur Deo. »³ Passio Christi ... est Deo sacrificium acceptissimum; est enim hic proprius effectus huius sacrificii, ut per ipsum placetur Deus ... placatus est super omni offensa generis humani. »⁴ Die Einschränkung (huius sacrificii) braucht uns nicht zu beirren. Ist doch das Kreuzesopfer das einzig wahre, Sünden aus eigener Kraft tilgende Sühnopfer der Welt.⁵ Da die Annahme des Opfers die Placatio voraussetzt, gehört auch hierher: « Christus seipsum obtulit in passione ... Deo maxime acceptum fuit. ... Unde manifestum est, quod passio Christi fuerit verum sacrificium. »⁶

Auch dem heiligen *Meßopfer* wird Versöhnungskraft zugeschrieben: Cum hoc sacramentum sit ad reconciliandum nos Deo. ...⁷

Da das sacrificium also die Sünder mit Gott versöhnt, muß es

¹ III 49, 4c; Opusc. 60, 18.

III D. 9, 1, 1, 2 ad 1: Offerre sacrificium est tantum de illis, quae pertinent ad latriam elicitive. Unde hoc, quod dicitur, omne opus, quo Deo iungimur, esse sacrificium, est metaphoricè dictum; *in quantum Deum placabilem reddit*, ad quod sacrificium offertur.

III 48, 3c: Sacrificium proprie dicitur aliquid factum in honorem proprie Deo debitum ad eum placandum.

² In Is. 1.

³ III 48, 6 ad 3.

⁴ Opusc. 60, 18. Cf. III 49, 4c.

⁵ III 47, 2c: Conveniens erat reconciliationi Dei ad homines ... in quantum scilicet ipsa mors Christi fuit quoddam sacrificium acceptissimum Deo.

⁶ III 48, 3c.

⁷ IV D. 13, 1, 3, 2c.

zunächst die Kraft haben, die Sünden, jene Hemmnisse der göttlichen Liebe, zu beseitigen und uns in einen gottgefälligen Zustand zu versetzen. Der hl. Thomas schreibt ihm auch diese Doppelkraft zu: *vis satisfactiva*¹ und *vis vivificativa* (*pax et salus, perfectio gloriae*).²

Hier seien aber weniger die Äußerungen angeführt, die diese Gnadenwirkungen des Opfers erwähnen, als vielmehr jene, die sie als *wesentliche Wirkungen* desselben bekunden. Dabei ist der innige Zusammenhang zwischen *sacrificium* und *sacerdotium* zu beachten. « *Proprius autem effectus sacerdotii est id, quod sequitur ex ipso sacrificio.* »³ Sed in sacrificio offerendo potissime sacerdotis consistit officium. »⁴ Somit sind die hauptsächlichsten Wirkungen des Priestertums den Opferfrüchten gleichzusetzen.⁵

Die *Altbundopfer*: « *Sacrificia erant instituta ad satisfaciendum pro peccatis actualibus.* »⁶ Selbstverständlich hatten sie diese Kraft nicht aus sich selbst: « ... non quod sacrificia illa carnalia habebant ex seipsis virtutem expiandi peccatum, sed quia significabant expiationem peccatorum futuram per Christum. »⁷

Das *Golgathaopfer*: « *Virtus remissiva peccatorum speciali quodam modo pertinet ad passionem ipsius Christi.* »⁸

¹ III 79, 5c.

² III 22, 2c.

³ III 22, 4 ad 2.

⁴ l. c. Sed contra.

⁵ III 22, 4 ad 2: (*Sacrificium*) offertur per modum satisfactionis.

l. c. 2c: Indiget homo sacrificio ... ad remissionem peccati.

l. c. 5, obj. 1: Illi soli effectu sacerdotii indigent, qui habent infirmitatem peccati, quae per sacerdotis sacrificium expiari potest.

l. c. 4. Sed contra; ad 3: Non enim indiguit sacrificio, qui peccatum nescivit.

⁶ IV D. 1, 2, 4, 2 ad 1. Cf. II-II 54, 3 obj. 3.

I-II 102, 3 ad 8: Expiatio peccatorum fit a Deo per ministerium sacerdotum.

III 79, 5 obj. 2: Per sacrificia veteris legis homo satisfaciebat pro peccatis suis (Lev. 4. und 5.). In der Erwiderung wird nur klar gelegt, warum *nicht alle* Sünden durch sie getilgt wurden.

⁷ I-II 102, 5 ad 4.

⁸ III 62, 5 ad 2.

III 79, 3c: ... ex passione Christi, quae est fons et causa remissionis peccatorum.

III D. 19, 1, 1 ad 4: Mors Christi est verum sacrificium, per quod peccata delentur.

III 22, 3 ad 1: Illud sacrificium erat efficacissimum ad delenda peccata.

III D. 19, 3, 1 ad 2: Quamvis illi, qui peccant mortaliter post passionem Christi in infernum vadunt, tamen passio Christi poterat eos praeservare a peccato et etiam sanare vulnus peccati in ipsis; et ideo quantum in se est, a poena inferni liberat.

III 22, 3c: Patet Christi sacerdotium habet plenam vim expiandi peccata.

Das *eucharistische* Opfer: « In quantum est sacrificium habet vim satisfactivam ... haec oblatio ex sui quantitate sufficiat ad satisfaciendum pro omni poena. »¹ Die Quelle dieser Wirkung ist natürlich das Kreuzesopfer.²

Zur Placatio Dei genügt aber nicht die Beseitigung der Schuld. Notwendig ist auch die *Wiederherstellung der übernatürlichen Ebenbildlichkeit und des Gnadenlebens*. So finden wir mit dem Opfergedanken auch den der Heiligung verbunden (vis vivificativa): « Indiget homo sacrificio propter tria: ... Secundo ut homo in statu gratiae conservetur semper Deo inhaerens. ... Tertio ad hoc, quod spiritus hominis perfecte Deo uniatur, quod maxime erit in gloria. »³ Adams Opfer werde nicht erwähnt, damit nicht in ihm, von dem die Sünde ihren Ursprung genommen hat, « simul etiam ... sanctificationis origo signaretur ». ⁴ Diese lebensspendende Kraft wird an uns wirksam besonders im Zuewendungsoffer des Neuen Bundes. « Nostra sacrificia in seipsis continent gratiam sanctificationis. »⁵ Im übrigen ist die ganze Eucharistie-

¹ III 79, 5c.

IV D. 12, 2, 2, 3c: In quantum est sacrificium, accipit rationem satisfactionis.

III 52, 8 ad 2: Sacramentum Eucharistiae liberat hominem a purgatorio, in quantum est sacrificium quoddam satisfactorium pro peccato.

III 83, 4c: In missis tamen defunctorum, in quibus sacrificium offertur non pro pace praesenti, sed pro requie mortuorum. ...

² IV D. 8, 2, 2, 3 ad 8: Remissio peccatorum non ponitur hic ut proprius effectus huius sacramenti, sed ut effectus passionis, quae per consecrationem exprimitur. Cf. in Joan. 6, 52, lect. 6.

III 78, 3c: Per verba sequentia (bei der Kelchwandlung) designatur virtus sanguinis effusi in passione, quae operatur in hoc sacramento.

³ III 22, 2c. Cf. Opusc. 60, 18.

⁴ II-II 85, 1 ad 2.

IV D. 1, 1, 5, 2. Sed contra: Dicit Beda, quod sacramenta veteris legis suo tempore custodita vitam conferrebant aeternam.

III 79, 7 ad 2: Passio Christi prodest quidem omnibus quantum ad sufficientiam ad remissionem culpae et ademptionem gratiae et gloriae.

I-II 103, 3 ad 2: Mysterium redemptionis humani generis completum fuit in passione Christi. Zur Vollendung gehört aber auch die Neubelebung.

III 79, 2c: Ipse Christus per suam passionem aperuit nobis aditum vitae aeternae.

III 39, 5 ad 3: Per passionem Christi aperitur caelum hominibus, sicut per causam communem aperitionis caelorum.

III 22, 1c: Christo maxime convenit (esse sacerdotem), nam per ipsum *divina bona* hominibus sunt collata.

⁵ In Is. 1, 3. Cf. I-II 102, 4 ad 3.

I-II 101, 4 ad 2: Sacrificium novae legis, i. e. Eucharistia continet ipsum Christum, qui est sanctificationis auctor. ... Et ideo hoc sacrificium etiam sacramentum est.

III 82, 7c: ... fructum sacrificii ... quod est sacrificium spirituale.

lehre des Heiligen ein dauerndes Bekenntnis zur belebenden und vollendenden Kraft dieser Opferspeise, der *caro vivificativa*.¹ Unter dieser belebenden Wirkung ist natürlich nicht nur die Wiederverleihung der heiligmachenden Gnade zu verstehen. Die Menschheit verlor ja durch die Sünde der Stammeltern auch die Befähigung ihrer Natur für die Gottgemeinschaft, da sie die sogenannte Integrität einbüßte.

Diese schildert *Scheeben*²: « In der Ungerechtigkeit des ersten Menschen bewirkte die *Heiligkeit* eine übernatürliche Hinwendung oder Zugewandtheit der Seele zu Gott, die *Integrität* eine übernatürliche Abwendung oder Abgewandtheit von der Kreatur, d. h. einen solchen Zustand der Seelenkräfte, kraft dessen dieselben nicht ohne und gegen die Entscheidung des freien Willens ihrem natürlichen Hange folgend, nach den geschaffenen Gütern hin gravitieren, also auch den Willen nicht zur Abwendung von Gott anreizen konnten. » Der Verlust der Integrität bedeutet für die menschliche Natur ein Herabsinken aus ihrem übernatürlichen Stande, eine Verschlechterung, wenn auch nicht der Natur als solcher, so doch ihres gottgewollten Zustandes. In diesem Sinne kann man von einem *Verderben der Natur* sprechen.